
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2504

DETERMINA
N. 2231 DEL 07/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Nuciari Alberto

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA “A. 
ARNALDI” IN VIALE S. AGOSTINO SOSTITUZIONE INFISSI - CUP B32G19000600004 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2504

DETERMINA N. 2231 DEL 07/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 
“A. ARNALDI” IN VIALE S. AGOSTINO SOSTITUZIONE INFISSI - CUP B32G19000600004 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale 2019 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2019 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
61/186827 del 12/12/2018 e successive variazioni, prevedono, tra l'altro, interventi di 
efficientamento energetico di scuole ed edifici scolastici; in particolare è stato individuato 
l'intervento di riqualificazione energetica presso la Scuola Primaria "A. Arnaldi" in Strada 
Sant’Agostino sostituzione infissi;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 06/11/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di riqualificazione energetica presso la scuola primaria "A. Arnaldi" in 
Viale S. Agostino, sostituzione infissi dell’importo complessivo di € 100.000,00 (I.V.A. 
compresa);

• con determinazione dirigenziale n. 1254 del 23/06/2021 si approvava il progetto esecutivo 
relativo agli interventi di riqualificazione energetica presso la scuola primaria "A. Arnaldi" 
in Viale S. Agostino – sostituzione parte serramenti dell’importo complessivo di € 
100.000,00 (I.V.A. compresa) e si decideva di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art.1 comma 2 DL Semplificazioni (convertito in Legge 120/2020), con procedura 
semplificata mediante affidamento diretto previa valutazione comparativa di almeno 2 
preventivi di spesa, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, sulla base dei seguenti criteri, nel 
rispetto delle indicazioni di cui all'art. 95 comma 6 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

dato atto che,
• con determinazione dirigenziale n. 898 del 26/04/2022 venivano affidati alla ditta “EDILE 

RIVIERA PAVIMENTI di TREVISI SANDRO e C. S.a.s.”  con sede in Vicolo I Baldan, 4 
Fiesso D'Artico (VE) - CF e part. I.V.A. 04157410277, gli interventi relativi ai “Lavori di 
riqualificazione energetica presso la scuola primaria A. Arnaldi in Viale Sant’Agostino, 
sostituzione infissi” per l'importo di € 72.835,49 corrispondente al ribasso offerto del 
4,155%, +  € 3.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 
76.335,49 + I.V.A. 10%;

• con determinazione dirigenziale n. 1354 del 13/06/2022 venivano affidati, ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett. a), della Legge 120/2020 e s.m.i., alla ditta “EDILE RIVIERA S.a.s. di 
TREVISI SANDRO & C.” - CF e P.IVA 04157410277, sede legale Vicolo I Baldan, 4 
30032 Fiesso D'Artico (VE), i lavori integrativi inerenti l’automazione di n. 8 serramenti 
insistenti nella palestra della scuola primaria “A. Arnaldi” di Sant’Agostino, come da 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2504

DETERMINA N. 2231 DEL 07/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 
“A. ARNALDI” IN VIALE S. AGOSTINO SOSTITUZIONE INFISSI - CUP B32G19000600004 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

preventivo PGN 68100/2022, per l’importo di € 5.530,25 + I.V.A. al 10%; 
complessivamente € 6.083,27 (I.V.A. compresa);

• l’importo dei lavori a base d’appalto ammonta a € 75.993,00 per lavori e € 3.500,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

• il relativo contratto d’appalto con la ditta “EDILE RIVIERA S.a.s.”, è stato stipulato con 
PGN 86174 del 26/04/2022;

• l’importo contrattuale, ammonta a netti € 76.335,49 + I.V.A., comprensivo degli oneri di 
sicurezza;

• a garanzia dell’esatto e puntuale adempimento degli obblighi contrattuali l’Impresa ha 
regolarmente versato, a titolo di cauzione definitiva, la somma di € 7.633,55, garantita 
mediante polizza fidejussoria n. 01414491000295, emessa da Società Cattolica di 
Assicurazione S.p.A. in data 11/05/2022;

• i lavori sono stati consegnati parzialmente e d’urgenza con verbale in data 19/05/2022;
• i lavori sono stati consegnati definitivamente con verbale in data 08/07/2022;
• nel corso dei lavori non sono stati autorizzati subappalti;
• per l’esecuzione dei lavori sono stati stabiliti, in sede di affidamento, giorni 22 naturali 

consecutivi decorrenti dal verbale di consegna. Per tanto il tempo utile per l’esecuzione dei 
lavori scadeva quindi il 29/07/2022;

• durante l’esecuzione dell’intervento non si è ritenuto necessario concedere sospensioni o 
proroghe dei lavori;

• durante l’esecuzione dei lavori non sono state eseguite perizie suppletive, né concordati 
nuovi prezzi;

• la Direzione Lavori, con certificato del 02/08/2022, ha dichiarato ultimati i lavori il giorno 
29/07/2022, entro il tempo utile contrattuale;

visto che,
• lo stato finale dei lavori, a tutto il 29/07/2022, è stato redatto dal Direttore dei Lavori ing. 

Giovanni Fichera in data 12/09/2022, e riporta che l’importo netto dei lavori eseguiti 
ammonta ad € 76.277,98 residuando un credito netto a favore dell’esecutore pari ad  € 
13.077,33;

• la relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritti in data 
16/09/2022, attestano l’esecuzione a regola d’arte dei lavori eseguiti in conformità delle 
prescrizioni contrattuali, confermando l’ammontare complessivo di lavori eseguiti di € 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2504

DETERMINA N. 2231 DEL 07/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 
“A. ARNALDI” IN VIALE S. AGOSTINO SOSTITUZIONE INFISSI - CUP B32G19000600004 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

76.277,98 (compresi gli oneri per la sicurezza) oltre a I.V.A., accertando un’economia di € 
57,51 rispetto alla somma autorizzata di € 76.335,49 e residuando il credito netto pari ad € 
13.077,33;

• si può pertanto liquidare all’impresa esecutrice il credito residuo di € 13.077,33 oltre a 
I.V.A.;

Tutto ciò premesso,
vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA
(1) di approvare l'allegato certificato di regolare esecuzione dei lavori sottoscritto in data 

16/09/2022 dal Direttore dei lavori, e dall’Esecutore, relativo ai “lavori di riqualificazione 
energetica presso la scuola primaria A. Arnaldi in Viale Sant’Agostino, sostituzione infissi”;  

(2) di dare atto che, sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori può essere liquidato il 
credito residuo alla ditta “EDILE RIVIERA S.a.s. di TREVISI SANDRO & C.” - C.F. e 
part. I.V.A. 04157410277, con sede legale in Vicolo I Baldan, 4, 30032 Fiesso D'Artico 
(VE), pari a € 13.077,33, oltre a I.V.A., rientrante nella spesa complessiva impegnata con 
determinazione dirigenziale n. 1254 del 23/06/2021, sopracitata;

(3) di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 01414491000295, emessa da Società 
Cattolica di Assicurazione S.p.A. in data 11/05/2022, a copertura della somma garantita 
dell’importo di € 7.633,55, a garanzia dell’esecuzione dei lavori;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2504

DETERMINA N. 2231 DEL 07/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 
“A. ARNALDI” IN VIALE S. AGOSTINO SOSTITUZIONE INFISSI - CUP B32G19000600004 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

(5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6/11/2012 
n.190 e dell'art. 37 della legge 14/3/2013 n.33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2504

DETERMINA N. 2231 DEL 07/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 
“A. ARNALDI” IN VIALE S. AGOSTINO SOSTITUZIONE INFISSI - CUP B32G19000600004 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
04/10/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


